

Claude TESSIER

48 avenue Diderot – 91600 Savigny-sur-Orge
06 23 62 62 03 – tessier.picheyre@gmail.com

RQTH – Mobilité : Île-de-France

Directeur du pilotage, de la qualité et de l'évaluation de l'offre de formation

Expert handicap, qualité et développement RH – 20 ans d'expérience en pilotage de projets, formation et innovation inclusive
Engagé dans la transformation des organisations et l'amélioration continue du service public, j'accompagne les établissements dans la mise en œuvre de politiques RH et de formation intégrant qualité, évaluation et inclusion.

EXPÉRIENCE PROFESSIONNELLE

Université Paris-Est Créteil (UPEC) – 2022 à novembre 2024

Chef de projets – Chaire Handicap Emploi & Santé au Travail

Piloter les projets et faire le contrôle de gestion (650 K€ – FIPHFP, Agefiph, Thales, Microsoft...).

Coordonner le schéma directeur handicap, suivre des indicateurs qualité.

Développer le pré-D.U. « Prévention Désinsertion Professionnelle ».

Organiser les événements institutionnels (>300 participants).

Directeur des études et des examens D.U Référent Handicap secteur privé, fonction publique, milieu associatif (promotions 9,10,11)

Membre du comité pédagogique et d'amélioration continue.

Réaliser et présenter les bilans de formation, indicateurs de performances,

Suivre les délégations des Ministères sous convention – gérer et valider des

demandes de stage des étudiants. Coordination des services universitaires.

Maintenir la qualité des contenus et du système E-learning.

Organiser les webinaires et piloter le site internet avec une EA.

Encadrer, coordonner les intervenants et vacataires, les équipes de formation, suivre le parcours de formation professionnalisante en hybride de 200 étudiants adultes (+20% d'inscription par an - taux de réussite : 98%).

Groupe Carrefour – 1999 à 2022

Chef de projet – Direction Organisation France

Pilotage transversal RH, organisation (finance, méthodes, système d'information)

Rédaction du 1er accord handicap siège (4500 collaborateurs).

Création du poste de Référent Handicap national.

Refonte des fiches de poste et cartographie des compétences.

Management et accompagnement des parcours de formation.

Groupement des Mousquetaires – 1992 à 1999

Responsable de la qualité pédagogique des formations et stratégie non-alimentaire européenne

Conception et pilotage des formations professionnelles inter BU et des régions

Projet européen ISO 2006 sur la gestion des compétences.

Conseil au CA sur l'adéquation profils/projets.

La Mondiale (AG2R) – 1988 à 1992

Conseiller commercial – Régimes sociaux et fiscaux entreprises

Conseil et accompagnement d'entreprises et cabinets comptables.

FORMATION

2022 – D.U. Référent Handicap – UPEC

1988 – BUT Techniques de commercialisation – Bordeaux I

1987 – DEUG Sociologie & Psychologie sociale – Bordeaux III

Formations complémentaires :

Secouriste en santé mentale – Conduite

du changement – Transmission des

savoirs – Formation des adultes – Pack

Office 365 (tableaux de bord, reporting

RH) – Educateur Sportif.

ENGAGEMENTS ET VALEURS

Président d'une association

intergénérationnelle (2200 enfants, 300

adultes & seniors) – SEEPH, Semaine

Bleue, Octobre Rose.

Fondateur de Merchicap, initiative

d'innovation sociale pour l'inclusion professionnelle.

Membre du réseau Référents Handicap (Agefiph) et de La France s'engage.

RQTH – Engagement personnel et professionnel pour une société inclusive.

SYNTHÈSE DE COMPÉTENCES

Pilotage stratégique – Évaluation et qualité de la formation

Management d'équipe et coordination interservices, pluridisciplinaire, pluriprofessionnelle

Conduite du changement – Ingénierie de formation – Développement RH

Reporting et tableaux de bord – Culture du service public, privé, associatif, et approche inclusive